
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33716 Segunda-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 341/18 de 03.10.2018. Artigo único: 
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora Nádia Helena 
Botinelly do Amaral e Silva, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 2022290/1 e CPF nº 279.978.122-53, no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para atendimento das despesas de 
pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação 
abaixo:72201.23.122.1297.8338 -Operacionalização das Ações 
Administrativas;33903696 - Outros Serviços de PF, R$ 1.500,00; 
33903396 – Passagens e Locomoção - R$ 350,00; 33903996 – 
Serviço de Pessoa Jurídica - R$ 150,00; Total: R$ 2.000,00. Art. 
2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) 
dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo 
a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após 
o término da aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT - Presidente

Protocolo: 370221

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 269/2018 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

Nome Fabio Henrique de Oliveira Alves
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Marabá
Destino Nova Ipixuna

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado do Pará.

Período 08/10/2018.

  JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
  DIRETOR-GERAL
  NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 370401

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 855/2018, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE 
nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 10/2018 GABADJ/SEDOP, de 
04/10/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA, 
matrícula nº. 8033358/8; para responder pelo Cargo de 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano, no 
período de 05/11/2018 a 04/12/2018 (30 dias), com ônus para 
esta SEDOP; em razão do titular o servidor MARCIO DA SILVA 
VIANA ARAUJO, matrícula nº. 5930775/1, estar usufruindo do 
gozo de férias.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 370201
PORTARIA Nº 849/2018, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 02/2018/CPRO/
DITEC, de 20/08/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57200284/2, ocupante do Cargo/Função de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto/Coordenador, para 
responder pela Coordenadoria de Estudos e Projetos, no período 
de 19/11/2018 a 18/12/2018, sem ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA 
PAES BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, estar usufruindo do 
gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 370198
PORTARIA Nº. 854/2018, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 012/2018/
PROTO/SEDOP, de 28/09/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO GUILHERME DE MOURA 
COELHO, matrícula nº. 6653/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, para responder pelo Cargo de Secretário de Diretoria, 
no período de 19/11/2018 a 18/12/2018, com ônus para esta 
SEDOP, em razão da titular a servidora DEUZIANE DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 5922856/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 370182

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 014/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços complementares para conclusão do hospital regional 
de Castanhal, no município de Castanhal/PA.
Data de abertura: 08 de Novembro de 2018.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0103 (Estadual), 0303 (Estadual), 0130 (Federal), 0330 
(Federal).
Funcional Programática: 90101. 10.302.1427.7582
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 05 de Outubro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 370175

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 
N° 01/2018.

Objeto: Rescisão Amigável do Contrato n° 01/2018, a partir do 
dia 10.10.2018, cujo objeto é prestação de serviço de apoio 
comunitário a equipe técnica do TTS, com experiência em 
desenvolvimento comunitário com ações comunitárias previstas 
no projeto do PAC, a serem executados pela CONTRATANTE, nas 
Obras de Implantação e Recuperação da Estação de Tratamento 
do Sistema de Esgoto Sanitário da Área Central de Belém, 
Contrato Nº. 228.496-08.
Data da Assinatura: 01/10/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Edinalda Souza Barbosa.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 370408

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 71/2017.
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato n° 71/2017, a 
partir do dia 01.10.2018, cujo objeto é a prestação de 
serviço de apoio comunitário a equipe técnica do TTS, 
com experiência em desenvolvimento comunitário, com 
ações comunitárias previstas no projeto do PAC, a serem 
executados pela CONTRATANTE nas Obras de Implantação 
e Recuperação da Estação de Tratamento do Sistema de 
Esgoto Sanitário da Área Central de Belém, Contrato Nº. 
228.496-08.
Data da Assinatura: 01/10/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Noemy Marlice Lisboa Martins.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 370409

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 334 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a contar de 01/10/2018 a PORTARIA Nº 
024/2018, publicada no DOE nº 32.813, de 22/01/2015 que 
concedeu a Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM ao 
servidor JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, Identidade Funcional nº 
3215342/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - 
DAF.
 Art. 2º - CONCEDER a Gratifi cação de Atividade de Motorista 
– GAM ao servidor ISRAEL BENIGNO QUEIROZ FILGUEIRAS, 
Identidade Funcional nº 54194570/1 a contar de 01/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 370301

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 11/2018
Data: 05/10/2018
Valor: R$239.072,08 (duzentos e trinta e nove mil e setenta e 
dois reais e oito centavos).
Objeto: execução de serviços emergenciais de adequações 
técnicas na instalação elétrica da subestação e circuitos terminais 
da SECTET.
Data da ratifi cação: 05/10/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339039   0101
48101.19.122.1297.8338 449052   0101
48101.19.451.1424.7552 339039   0101
48101.19.571.1452.7635 449052   0101
48101.19.571.1452.8594 449052   0101

Contratado: PRESCOM – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.-EPP (CNPJ: 05.210.095/0001-91).
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, nº 2884, Bairro: Marco, 
CEP: 66093-677, Belém/Pa.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 370144

DIÁRIA
PORTARIA Nº 333 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/442986.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 03 e ½ (três e 
meia) diárias, para atender despesas com viagem ao município 
de Altamira-PA, no período 15 a 18/10/2018, a fi m de viabilizar 


